
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  46  del  25-06-2021

Oggetto: NOMINA AGENTI CONTABILI A DENARO E A MATERIA
DALL'ANNO FINANZIARIO 2021 - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 19:20, presso il

piano secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale

sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE RINALDO TRAVAGLINI

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l’art. 93 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Tesoriere ed - ogni altro Agente

Contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della Gestione dei

beni degli Enti Locali, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla

giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previsti dalle leggi

vigenti;

- l’art. 153 c. 7, D.Lgs. 267/2000 dispone che il regolamento di contabilità prevede

l’istituzione di un servizio di economato;

- l’art. 181, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli incaricati della riscossione

siano designati con formale provvedimento dell’Amministrazione;

- l’art. 223 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla L. 4/12/2008, n. 189, entro il

termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il

consegnatario dei beni e gli altri agenti contabili, rendono conto della propria gestione

al Comune, che lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale entro 60 giorni

dall’approvazione del rendiconto;

- l’art. 226 del D.Lgs. 267/2000 entro il termine di 30 giorni dalla chiusura

dell’esercizio finanziario, il Tesoriere rende all’Ente locale il Conto della propria

gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della

Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000, art. 153, comma 7, relativo al servizio di economato;

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiliare n. 34 del

29/09/1998 e s.m.i.;

RITENUTO di dover procedere alla nomina degli agent contabili a denaro e a materia,

dall’anno finanziario 2021, che avranno l’obbligo di presentare all’ente il conto della

propria gestione nei modi e nei termini di cui all’art. 223 del D.Lgs. 267/2000;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 25-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

EFFETTUATA una ricognizione da parte dei responsabili dei servizi di questo -ente

nell’ambito delle proprie strutture organizzative sulle attività e sulle risorse umane

attinenti le funzioni di agente contabile;

RICHIAMATI i pareri in materia di regolarità tecnica e contabile espressi dai

responsabili ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000e ss.mm.ii.;

TUTTO CIO’ PREMESSO:

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano

DELIBERA:

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente atto;

Di prendere atto della ricognizione effettuata dai responsabili dei servizi

nell’ambito delle proprie strutture organizzative sulle attività e sulle risorse

umane attinenti le funzioni di agente contabile;

Di nominare, per le ragioni espresse in narrativa, nei sig.ri di cui appresso, gli

agenti contabili che hanno il maneggio e la disponibilità di denaro o valori

dall’anno finanziario 2021:

Agenti contabili principali:

-CASSA DI RISPARMIO DI FERMO – Tesoriere comunale – riscossione entrate,

custodia e pagamento denaro Pubblico;

-MONALDI NAZARIO – Economo comunale;

-AGENZIA DELLE ENTRATE E RISCOSSIONI S.P.A. – Riscossione diretta e

coattiva di entrate tributarie e patrimoniali;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 25-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Agenti contabili interni:

-MARCONI ROBERTA – Maneggio denaro per diritti di segreteria su atti anagrafici

e stato civile;

Agenti contabili consegnatari di azioni:

-SINDACO PRO-TEMPORE

Agenti contabili consegnatari di beni mobili ed immobili:

-RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LUCHETTI MAURIZIO

Di dare atto che i rendiconti degli agenti contabili dovranno essere “parificati” dal

responsabile del Servizio finanziario che ne attesterà la correttezza e la congruenza

con le scritture dell’ente;

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni conseguente adozione

degli atti conseguenti al presente atto;

Di trasmettere copia della deliberazione di Giunta Comunale:

- alla competente Sezione Giurisdizionale della - Corte dei Conti;

- ai responsabili dei servizi interessati;

- agli agenti contabili interni;

- al Revisore dei Conti.

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti

amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al

fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto

svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’ente,

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 25-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 25-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 46 del 25-06-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 25-06-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 46 del 25-06-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 25-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 25-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (RINALDO TRAVAGLINI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 17-07-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
28-07-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (TRAVAGLINI RINALDO)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 25-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


